Segunda-feira, 24 de Outubro de 20Q5 I SERIE — Número 42

BOLETIM DA REPÚBLICA
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

2.° SUPLEMENTO
IMPRENSA NACIONAL PE MOÇAMBIQUE

AVISO
A matéria a publicar no «Boletim da República»

deve ser remetida em cópia devidamente autenticada,
uma por cada assunto, donde conste, além das indi-
cações necessárias para esse efeito, o averbamento
seguinte, assinado e autenticado: Para publicação no
«Boletim da República.»

SUMARIO
Presidência da República:

Despacho Presidencial n.° 132/2005:
Autoriza a participação de oficiais das FADM no Exercício

Felino 2005.

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Despacho Presidencial n.° 132/2005
de 24 de Outubro

No quadro da cooperação multilateral existente no seio da
Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (CPLP),
consubstanciado no Acordo sobre a Globalização da Cooperação
Técnico-Militar, assinado pelos respectivos Ministros da Defesa
Nacional, no que concerne à formação de contingentes para a
Manutenção de Paz e Ajuda Humanitária, e

Decorrente dos compromissos internacionais assumidos pelo
país fundado no princípio definido na lei de Defesa Nacional
e das Forças Armadas, a República de Moçambique deverá
participar de 24 a 28 de Outubro de 2005, através dos Oficiais das
Forças Armadas de Defesa de Moçambique (FADM), constantes
da lista nominal em anexo e que faz parte integrante do presente
despacho, no Exercício Felino 2005, no formato CPX (Exercícios
de Postos de Comando), a ter lugar na cidade da Praia, na República
de Cabo Verde.

Ao abrigo do disposto no artigo 25 da Lei n° 18/97, de 7
de Outubro, decido:

1. Autorizar a participação destes oficiais das FADM no Exercicio
Felino 2005.

2. Encarrego os Ministros da Defesa Nacional e dos Negócios
Estrangeiros e Cooperação para velarem pela execução do presente
despacho.

Publique-se.
O Presidente da República, Armando Emílio Guebuza.
Anexo
Lista Nominal dos Oficiais das Forças Armadas de Defesa

de Moçambique para o Exercício Felino de 2005

Patente Nome

1 Capitão de Fragata Joaquim Rivas Magresse

2 Major Luís Salvador Nuvunga